
P CONTIGIANI RICCARDO P

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE (2018/2020) ED
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 2018 -
INDIVIDUAZIONE BENI IMMOBILI SUSCETTIBILI DI VALORIZZAZIONE -
APPROVAZIONE

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

ORFINI SERGIO P SERI ANDREA A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di aprile alle ore 19:00, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo
Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria.

GENTILI LUCIA A SERI SILVIO-GIUSEPPE A

FORMICA ORNELLA P

MARIANI MAHENA P PIERUCCI NORMA SUSANA A

LIGNINI GIUSEPPE P

SERI ROSITA P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  11  del  06-04-2018

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig ORNELLA
FORMICA nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MARISA CARDINALI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ROSITA SERI
RICCARDO CONTIGIANI
La seduta è Pubblica

MARI MIRKO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 06-04-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO TECNICO

Registro proposte 16

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 prevede che le amministrazioni
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, contenente interventi di
importo superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti;

Dato atto altresì che:
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di

Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 ed in particolare l'art. 13;

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 che
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici;

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 09/10/2017, esecutiva, con
la quale è stato adottato il programma triennale 2018/2020 del lavori pubblici e relativo
elenco annuale, ai sensi delle disposizioni sopra citate;

Rilevato che il programma in oggetto è stato pubblicato per 60 giorni, secondo i termini di
legge, senza che siano state presentate opposizioni, memorie, segnalazioni cui tiene conto in
sede di approvazione definitiva;

Rilevato altresì che il piano è stato da ultimo ri-adeguato alle disponibilità effettive di
Bilancio ed in particolare il piano annuale dei lavori in economia;

Visti gli elaborati predisposti dal Servizio Lavori Pubblici, in cui risultano riportate le
opere da includere nel programma triennale e nell’elenco annuale dei lavori, posti in

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 06-04-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



pubblicità prima della loro approvazione definitiva nelle forme di cui al D.M. 22/06/2004,
contestualmente all'approvazione del bilancio annuale e triennale di previsione;

Atteso che i programmi triennali e l'elenco annuale dei lavori pubblici sono inseriti
espressamente tra gli atti di competenza del Consiglio ex art. 42, lett. b), D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, e costituiscono documenti allegati al bilancio di previsione a norma dell'art. 172,
lett. d), TUEL.

Acquisiti i pareri di cui all’art.49, c.1, del D.lgvo n.267/2000.

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020, l'elenco
annuale dei lavori 2018, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e del D.M. di cui in
premessa allegato alla presente;

3) di disporre l'allegazione del programma triennale dei lavori e dell'elenco annuale al
bilancio di previsione 2018/2020, del quale costituiscono documento obbligatorio;

4) di inviare copia del programma triennale dei lavori pubblici e dell'elenco annuale dei lavori
a Autorità di vigilanza sui Lavori Pubblici, ai sensi e per gli effetti del D.M. 22/06/2004;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 06-04-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 06-04-2018

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 06-04-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 06-04-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 06-04-2018

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 06-04-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno avente ad
oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE (2018/2020) ED ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 2018 - INDIVIDUAZIONE BENI
IMMOBILI SUSCETTIBILI DI VALORIZZAZIONE - APPROVAZIONE” illustrando il
documento istruttorio sopra riportato.

        Il Sindaco, tra l’altro, fa presente che il programma, per un disguido, non ha avuto una
pubblicazione autonoma per 60 giorni, ma specifica che la delibera n.85 del 09/10/2017 di
adozione del Programma è stata pubblicata all’albo pretorio in data 08/01/2018 ed è tutt’ora
consultabile nella sezione “Albo Pretorio – Storico”, assicurando così sia la trasparenza che la
possibilità di effettuare eventuali osservazioni. Comunque, per maggiore garanzia, il
programma triennale opere pubbliche verrà ripubblicato per 60 giorni all’albo pretorio di
questo ente prima di dargli attuazione.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei
Consiglieri, pone in votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a
votare per alzata di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente
risultato:

Presenti: n. 7 - Votanti: n. 7 - Favorevoli: n. 7 - Astenuti n. ==

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 e
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, riportati nel documento istruttorio;

Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020, l'elenco
annuale dei lavori 2018, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e del D.M. di cui in
premessa allegato alla presente;

3) di disporre l'allegazione del programma triennale dei lavori e dell'elenco annuale al
bilancio di previsione 2018/2020, del quale costituiscono documento obbligatorio;

4) di inviare copia del programma triennale dei lavori pubblici e dell'elenco annuale dei lavori
a Autorità di vigilanza sui Lavori Pubblici, ai sensi e per gli effetti del D.M. 22/06/2004;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 06-04-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

                   Con votazione unanime  resa nelle forme di legge

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 06-04-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                 26-04-2018
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-04-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Colmurano,

IL SEGRETARIO COMUNALE
( MARISA CARDINALI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 06-04-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

